
sexta-feira, 29 de feVereirO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  4

PREfEITURA mUnICIPAl DE AlEnQUER/PA.
DISPEnSA DE lICITAÇÃO

DISPENSA: 004/2008.
PATES: MUNICÍPIO DE ALENQUER-PARÁ/PREFEITURA E BANCO 
DO BRASIL S/A.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS E OUTRAS 
AVENÇAS, COM UNIFICAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: ART 24, VIII DA LEI 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 21/02/2008.
OREDENADOR RESPONSÁVEL: CLEÓSTENES FARÍAS DO VALE.

PREfEITURA mUnICIPAl DE AnAnInDEUA
AvISO DE lICITAÇÃO/TéCnICA E PREÇO

ORGÃO: Secretaria Municipal de Gestão Fazendária – SEGEF/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
mODAlIDADE: Tomada de Preços nº TP.2008.001.PMA.SEGEF, 
do tipo técnica e preço.
OBJETO: contratação de INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR PARA 
A REALIZAÇÃO DE CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM 
AUDITORIA CONTÁBIL E GESTÃO FAZENDÁRIA.(PMAT/BNDES).
DATA, HORA E lOCAl DA ABERTURA: 01/04/2008 às 
10:00h na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD 
à Rodovia BR 316, KM 08, Rua Júlia Cordeiro nº 67, Centro, 
município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, na sala da Assessoria 
de Licitação/PMA, situada no mesmo endereço supracitado. 
Fone/fax: 3073-2523. O Edital poderá ser obtido
mediante o pagamento da taxa de edital no valor de R$-
100,00 (cem reais), acrescida da tarifa de expediente, no 
valor de R$3,53 (três reais cinqüenta e três centavos).

Ananindeua/PA, 27 de fevereiro de 2008.
InÊS DE fÁTImA RAmOS AlvES

Presidente/CPL/PMA

SInDICATO DO GRUPO OCUPACIOnAl TRIBUTAÇÃO, 
ARRECADAÇÃO E fISCAlIZAÇÃO DA SECRETARIA DE 

ESTADO DA fAZEnDA DO ESTADO DO PARÁ - SInDITAf
EDITAl DE AlTERAÇÃO DE ASSEmBléIA GERAl 

EXTRAORDInÁRIA
O Presidente do Sindicato do Grupo Ocupacional Tributação, 
Arrecadação e Fiscalização da Secretaria de Estado da Fazenda 
do Estado do Pará - SINDITAF, comunica que a sessão da 
Assembléia Geral Extraordinária, iniciada em 14.01.2008, que 
seria realizada em 04.03.2008 em Redenção/PA, conforme edital 
de convocação publicado em 09.01.2008, foi transferida para o 
dia 06.03.2008 (quinta-feira), às 14:00h, na CERAT Redenção 
(Rua Sangapoitã, 159).

Belém/PA, 27 de fevereiro de 2008.
nATAlInO nASCImEnTO RODRIGUES fIlHO

Presidente

PREfEITURA mUnICIPAl DE BElém
GABInETE DO PREfEITO

COmISSÃO PERmAnEnTE DE lICITAÇÃO
AvISO DE lICITAÇÃO

PREGÃO PRESEnCIAl nº. 016/2008-CPl/PmB
A Prefeitura municipal de Belém – PmB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPl, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 12/03/08 às 
09h - Tipo mEnOR PREÇO GlOBAl.
OBJETO: Aquisição de material de Consumo (Bota de 
Couro) - SESmA.
lOCAl: Auditório do Palácio Antônio Lemos, sito à Praça D. 
Pedro II, Cidade Velha, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 29 de fevereiro de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPl - PmB

COmPAnHIA vAlE DO RIO DOCE – vAlE
A Companhia Vale do Rio Doce – Vale, CNPJ 33.592.510/0030-
99, torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA/PA a Licença de Atividade Rural - lAR nº 
284/2007, emitida em 19 de dezembro de 2007, com validade 
de 5 (cinco) anos, para implantar a atividade de Reflorestamento 
em Áreas Alteradas ou Sub-utilizadas, com híbridos de Eucalyptus 
grandis x Eucalyptus urophylla, em 1.244,05ha, na propriedade 
fazenda Paraíso, no Município de Paragominas.

PREfEITURA mUnICIPAl DE ABAETETUBA/PARÁ
AvISO DE AnUlAÇÃO

O Prefeito Municipal de Abaetetuba, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, torna público e para conhecimento dos 
Licitantes e de quem mais possa interessar que: ANULA, em 
razão de interesse público, o PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2008 
que tem como OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 
combustíveis e derivados.

Abaetetuba – PA, 28 de fevereiro de 2008.
luiz Gonzaga leite lopes

Prefeito Municipal

SInDICATO DOS SECURITÁRIOS DO PARÁ
AvISO DE RECOlHImEnTO DA COnTRIBUIÇÃO SInDICAl

EXERCÍCIO 2008
O SINDICATO DOS SECURITÁRIOS DO PARÁ comunica aos 
senhores empregadores, empresários e/ou Diretores das 
Seguradoras, Corretores e Corretoras de Seguros, Caixas 
de Previdência, Fundações, Planos de Saúde, e demais 
Entidades Securitárias/Previdenciárias do Estado do Pará, 
a obrigatoriedade de descontar da folha de pagamento 
relativa ao mês de MARÇO de 2008, a CONTRIBUIÇÃO 
SINDICAL devida pelos empregados, sindicalizados ou não, 
correspondente a um (01) dia da respectiva remuneração, e 
recolhe-la em estabelecimento bancário, em conta específica 
do Sindicato obreiro, até o dia 30 de Abril de 2008.

Belém-PA, 27 de Fevereiro de 2008.
JOSé ElIAS DA COSTA mARTInS

Presidente

PREfEITURA mUnICIPAl DE XInGUARA – PA
RESUmO DE EDITAl

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saúde
PREGÃO nº 016/2008/fmS
OBJETO: Contratação de empresas especializadas para o 
fornecimento de MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS, destinados 
ao desenvolvimento do Programa de ações em Saúde, neste 
município de Xinguara - Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
10/03/2008.
HORA e lOCAl: 9h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 13h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 26 de fevereiro de 2008.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SIlvA

Pregoeiro

PREfEITURA mUnICIPAl DE XInGUARA – PA.
RESUmO DE EDITAl

ÓRGÃO: SECRETARIA mUnICIPAl DE SAÚDE
PREGÃO nº 017/2008/fmS
OBJETO: Contratação de empresas especializadas para o 
fornecimento de mEDICAmEnTOS, mATERIAl TéCnICO 
HOSPITAlAR, destinados ao desenvolvimento do Programa de 
ações em Saúde, neste município de Xinguara - Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
10/03/2008.
HORA e lOCAl: 12h00 (doze horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 13h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 26 de fevereiro de 2008.

TRAmOnTInA nORTE S/A CNPJ: 14.098.057/0001-80 NIRE 15300018382  Srs. Acionistas: Cumprindo disposições legais e 
estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial e Demonstrativo do Resultado do 
Exercício encerrado em 31/12/2007. Colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimento que julgarem necessários. 
Belém(Pa), 20/02/2008.       A Diretoria. 

BAlAnÇO PATRImOnIAl EnCERRADO Em 31 DE DEZEmBRO DE 2007 DEmOnST.  DO RESUlTADO DO EXERCÍCIO
ATIvO PASSIvO R$  31.12.07 R$  31.12.06 R$  31.12.07 R$ 31.12.06

 R$  31.12.07 R$ 31.12.06CIRCUlAnTE 8.262.828,46 9.132.563,04Vendas de Mercs. 44.370.137,68 45.619.228,60
CIRCUlAnTE 15.966.338,0015.735.829,10Fornecedores 7.217.885,45 8.019.638,38Prest. de Serv. 1.646.193,15 736.881,51
Disponível 645.910,84 833.621,06Obrig. a Pagar 429.814,65 354.913,14REC. BRUTA DE
Bco.C/Movim. 645.910,84 833.621,06 Credores Diversos 133.062,32 81.524,27vEnD. E SERv. 46.016.330,8346.356.110,11
Créditos 9.534.534,88 9.617.389,65Adt.º Cont.de Cambio - 183.124,46 (-)Ded.de Vend./Serv (9.013.761,36) (8.805.723,62)
Clientes 9.277.668,74 9.163.330,23 Bco. Conta Emprest 482.066,04 493.362,79RECEITA lÍQUIDA 37.002.569,4737.550.386,49
Bco. c/ Investim. - 202.000,00 EXIG. A l/PRAZO 1.456.230,391.921.681,96(-)Cust. Mercs. Vend. (25.585.565,48) (27.337.913,01)
Imp. a Recup. 86.982,33 131.630,43 Bco. Conta Empr. 1.456.230,39 1.921.681,93lUCRO BRUTO 11.417.003,9910.212.473,48
Imp. Estimados - 13.567,64 PATRIm. lIQ. 10.693.774,29 9.444.173,45(-)Desp. c/Vendas (5.545.538,84) (4.840.823,67)
Dep. Judiciais 57.293,41 47.293,41 Capital Realizado 6.850.000,006.850.000,00(-)Desp. Administ. (2.697.394,38) (2.835.990,84)
Adt.º a Func. 7.215,19 17.883,76 Cap. Social 6.850.000,00 6.850.000,00(-)Desp. Financ. (652.836,73) (735.802,82)
Adt.º a Fornec. 105.375,21 41.684,18 Res. de Capital 68.681,83 68.681,83 (-)Serv. Assist. a Emp. (212.451,07) (213.186,06)
Estoques 5.785.892,28 5.284.818,39Res. de Incentivos 68.681,83 68.681,83 (-)Deprec. Imp. Var. (777.902,18) (422.327,60)
Mercadorias 5.785.892,285.284.818,39 Res. de lucros 2.567.527,661.449.378.61(+)Rec. Financeiras 361.924,13 561.907,20
PERmAnEnTE 4.446.495,144.762.589,35Res. p/ Aum de Cap. 2.327.697,04 1.273.104,03(+)Out. Rec. Operac. 4.331,25 22.962,38
Investimentos 190.638,91214.036,45 Reserv. Legal 239.830,62 176.274,58lUCRO OPERAC. 1.897.136,17 1.749.212,07
Aplic.em Inc.Fisc. 190.638,91 190.638,91 luc. Acumul. 1.207.564,80 1.076.113,01(+)Rec. ñ Operac. 3.664,58 2.882,57
Ações e Participaç. - 23.397,54 Lucro do Exerc. 1.207.564,80 1.076.113,01(-)Desp. ñ  Operac. (24.559,21) (56.237,23)
Imobilizado 4.255.856,234.548.552,90T. PASSIvO 20.412.833,14 20.498.418,45lUC. DO EXERC. 
Terrenos 10.000,00 10.000,00 DEmOnST.  DOS  lUCROS ACUmUlADOS AnTES DA CSll 1.876.241,54 1.695.857,41
Préd. e Instal. 3.960.477,323.960.477,32  31.12.07 31.12.06 (-)Prov.P/Cont. Soc. (169.671,74) (158.498,52)
Móv.e Utens. 1.693.436,541.653.364,96  Luc.de Exerc. Ant. 1.076.113,01 2.273.104,03lUC. DO EXERC.
(-)Dep. Acum. (1.408.057,63(1.075.289,38)  Luc. do Exerc. 1.271.120,84 1.132.750,54AnTES DO IRPJ 1.706.569,80 1.537.358,89
T. DO ATIvO 20.412.833,1420.498.418,45 (-) Destinações Propostas (-)Prov. p/ I.R.  P.J. (435.448,96) (404.608,35)
nOTAS EXPlICATIvAS DA DIRETORIA  Reserva Legal (63.556,04) (56.637,53)lUC. lIQ. DO EXER. 1.271.120,84 1.132.750,54

 nota 1. Atividades Operacionais:   Imc. p/ Res. de Luc (1.054.593,01) 1.273.104,03Lucro  por Ação 0,19 0,17
A atividade  da empresa   é   comércio,  Dividend. Distrib. (21.520,00) (1.000.000,00) DEmOnST. DO CAPITAl CIRCUlAnTE 
Importação e exportação de  utensílios  Sl. final do Exerc. 1.207.564,801.076.113,01 31.12.07 31.12.06 vARIAÇÃO
domésticos,  ferramentas, materiais elétricos e móveis em geral e Assessoria   de   Marketing.  At. Circ. 15.966.338,00 15.735.829,10 230.508,90
nota 2.  Apresentação das  Demonstrações  financeiras  As demonstrações financeiras Pas.Circ (8.262.828,46) (9.132.563,04) 869.734,58
 foram  elaboradas   com    observância   das   disposições   contidas   da  Lei   das  sociedades  variação Capital Circulante 1.100.243,48
 por   Ações     (Lei  6404/76)     e   modificações   introduzidas    pela    legislação     tributária. DEmOnST. DAS ORIGs. E APlIC. DE RECs 
nota 3 - Principais Práticas Contábeis a)  O presente   balanço   patrimonial  compreende  Origens R$ 31.12.07 R$  31.12.06
 o período de atividades iniciado em  1.º de janeiro  e   encerrado   em  31 de   dezembro    de  Luc.do Exercício 1.271.120,84 1.132.750,54
 2007.   Por  opção  da Lei  9.430/96  e  IN  SRF  93/97,  a  empresa  encerrou balanço  anual,  Deprec. do Exercício 340.511,36 333.436,86
 utilizando o critério de suspensão/redução,  para   apuração   do   imposto   de   renda   e   da  Alienação do At. Imob. 30.105,62 81.702,40
 contribuição  social   sobre   o   lucro líquido.   b) Estoque:   O  estoque,    que    se   constitui Cont. p/ Res. de Cap. - 65.105,81
 em mercadorias para revenda, foi avaliado em 2007  pelo  custo médio de  aquisição,  o  qual  Total Origens 1.641.737,82 1.612.995,61
 nunca foi superior ao de mercado. c) Ativo Permanente: As depreciações  foram  calculadas  Aplicações 
 pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitando  os limites fiscais. d) Provisão  Aum. do Ativo Imob. 46.779,66 112.963,83
 para Imposto    de   Renda    e    Contribuição    Social   sobre   o    lucro   líquido:   A  Red. Pass.Exig.a L/P. 465.451,57 492.000,00
 apuração foi feita mensalmente,  com   base   nos   balanços de   suspensão ou   reducão,  de   Dividendo Distrib. 21.520,00 1.000.000,00
 acordo com    a  IN  SRF  93/97.    nota 4   –   Exigível   a  longo   Prazo  Está   registrado   Bxa. Dep. Al. At. Imob. 7.743,11 -
 o  seguinte empréstimo: FNO-CONSERV  do Banco da   Amazônia  S/A.   para  financiamento   SUB-TOTAl 541.494,34 1.604.963,83
 da   construção  do   Prédio     do   Escritório   Administrativo    com    vencimento    final  para   Var. do Cap. Circ. 1.100.243,48 8.031,78
10/01/2012  e  taxa de 11,9% ao ano. nota 5  –  Capital Social O capital   social  Total  Aplicações 1.641.737,82 1.612.995,61
está    representado    por  6.850.000,00  de  ações ordinárias  Nominativas no valor de R$ 1,00 cada uma    e pertencentes   
inteiramente   a   acionistas   residentes ou domiciliados no país. Belém(Pa), 31 de dezembro de 2007. 

Conselho de Administração - Clovis Tramontina - Presidente, Eduardo Scomazzon - Vice-Presidente, 
Ildo Paludo, Inácio Chies  - Diretoria Executiva  -  Antônio Pagliari – Diretor luiz Ongaratto – Diretor 

Contadora: Elaine Cristina Padilha Amorim – CRC / PA n.º 011.455


